plurimos in re salutis fructus afferre quotidiana experientia amplissime docet¹. Huius Confraternitatis leges ac statuta² borromoeanae traditionis ad instar in *Act. Eccles. Mediolanen.* videre est³, et quod eius sit munus paucis heic explicabimus, quo et catechesis tradendae practicam rationem indigitamus. Ad rem:

a) Omnes paroeciae pueri ac puellae a rationis usu [ut plurimum a 7°, nempe, anno] ad paroeciale cathechismum, diebus constitutis discendum, convenient et quoisque [nimirum quum religionis instructionem assequuti sint] eos Parochus dispenset, tum ad illum Parentes filios mittere, tum pueri ac puellae illi interesse tenentur.

b) Pueri a puellis, se parato in loco et iuxta aetatem ac instructionis gradum, per classes distribuuntur, quibus tum sacerdos quilibet, tum [frequentius] *Doctrinae Christianae Congregationis* frater, vel [infantibus] soror praeficitur.

c) Statim ac cathechizandi in Ecclesia convenient, suis in locis se constituunt, et tintinnabuli a Parocho signo dato, *Pater, Ave, et Credo* singulas iuxta classes simul cum condiscipulis, submissa voce recitant. Deinde a singulis alumnis, illius [diocesani, nationalis⁴ vel romani] cathechismi in praecedenti lectione ipsis adsignatae partis recitationem, cathechista excipit, corrigit ac adiuvat. Antequam vero finis signum detur, quae memoriae singuli mandari debeant ipsis praescribit, de quo sequenti in lectione, rationem reddere tenentur. — Interim *Doctrinae Christianae* confrater vel sacerdos quilibet, alumnorum praesentiam vel absentiam dispicit; primam in libello singulis proprio adnotat, alteram in proprio, et postea in regesto ad hoc specialiter confecto transcribendam curat. — Universalis doctrinae vigilantia non tantum Parocho ac sacerdotibus, qui hinc inde per classes discurrent, sed etiam *Doctrinae Christianae Consociationis* fratribus commissa est, qui omnia perlustrando, et pueros puellasque in silentio ac ordine continendo, parvas imagines aut numismata diligentioribus distribuunt.

d) Post dimidiam circiter horam, tintinnabulo a Parocho dato signo, alumni ac alumnae omnes una simul [sed iuxta sexum separati] convenient ut catechismi explicationem ac in eo iate rogationes a Parocho accipient. Hic in vernacula lingua, omni cum simplicitate, pa-

¹ Cfr. Constit. de Urbis Vicariatu *Etsi nos*, kal. jan. 1912, Sect. 4, n. 31.

² Cfr. Pius V, Constit. *Ex debiti*, 6 oct. 1571; SS. D. N. Pius PP. X, *Consti. Archisodalitatis Doctrinae Christianae* reformatae, in *Act. Pii X*, Vol. II, p. 206.

³ Vol. II, p. 152 et seq.

⁴ Pro Italia catechismus a SS. D. N. Pio PP. X. universim pro hac Natione statutum uti debet.

tientia ac praxiaudita dicenda, que explicat, et opportunas admonitiones correctionesque audientibus praebet.

e) Expleta hora, cum fidei, spei, caritatis ac contritionis actuum et si quid aliud publica, lenta et perspicua recitatione, cathechismo finis imponitur, et pueri puellaeque, ex ordine, Ecclesia discedunt. Borromoeana cathechismi tradendi ratio, paucis, huc reddit, quam, eo quod cum a Doctrina Christiana Consociatione a S. Carolo Borromaeo quam maxime exulta¹ unum sit, recolere necesse fuit. Attamen dummodo opportunum sit, alium ad rem adhiberi modum nil vetat; quae enim retulimus, non praecepsi, sed exempli tantum ergo innuimus.

465. — Sed et alia ad rem recolenda veniunt, nimirum:

a) Ut his cathechismi conventibus ordo in omnibus ac ab omnibus servetur omnino decet. Quapropter ne alumni hinc inde per diversas classes vagentur, ne invicem loquuntur, ac disputationibus iniuriisque se dedant et ita porro, cavendum est.

b) Sed et cathechistae adeo comiter et perhumaniter cum infantibus se habeant ut, eorum compatiendo aetati, ipsis paternae subveniant, quin redargutiones, castigationes et in minimis adhibeant, quo tantum, potiusquam a cathechismo repellere, ad illum allicant. Manus vero lusus ac partialitates, iniuriae et percussionses nullae habeantur, et si quis puniendus esset, non ira, sed ex caritate id fiat.

c) Quod sublime at minime perspicue dictum sit nil cathechistae proferant, sed patienter, vocabulis ac frasibus mutatis, ac infantium iuvantes memoriam, adeo iterum iterumque exponenda explicit, ut ea infantes percepisse ac cognovisse sciant. — Sed quae facilia dictu, adeo perquam difficulter, e contrario, ad proxim deduci possunt, ut hi qui in tradendo cathechismo apca se habeant ratione, pauci inveniantur. Quapropter ille mos quo in *Superioribus Religionis Scholis*, una cum scientia, et ad rem modus traditur, ac de cathechistae aptitudine habilitateque publico decernitur testimonio, numquam satius laudabitur.

d) Dum de gravi ad cathechismum pueros puellasque mitendi obligatione, publice ac, si res postulat et privatim Parentes Parochus admonet, et absentiae caussas ab ipsis disquirit, a emulationalis argumentorum usum cum cathechizandis ne omittat, quibus tantum, ut plurimum, ad huius instructionis comparandum finem apte consultur. Sapientiores, igitur, alumnos ac alumnas inter, tum privata, tum [aliquoties in anno] publica certamina constituere, victores praemio